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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce se věnuje oblasti sociálního marketingu a sociální reklamy,

včetně cílů a funkcí, hlavních témat, definice cílových skupin. S ohledem na zaměření na

komerční oblast jsou rovněž zvažovány sociální odpovědnost firem a její aktivity. V

souvislosti s vybraným tématem jsou také popsány pojmy krizová komunikace a

komunikace v krizi. Předmětem praktické části je analýza marketingu během pandemie

Covidu. Na základě konkrétních marketingových kampaní a reklam jsou identifikovány

hlavní trendy, které odrážejí reakci globálních a národních značek na krizovou situaci. Na

základě této analýzy jsou stanoveny zásady chování při plánování a realizaci kampaní, které

může firma uplatnit v období krize.

Klíčová slova: sociální reklama, sociální marketing, společenská odpovědnost firem, krizová

komunikace, COVID-19.

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis focuses on the area of social marketing and social

advertising, including goals and functions, main topics, and definition of target groups. With

a focus on the commercial field, corporate social responsibility and its activities are also

considered. In the context of the chosen topic, terms such as crisis communication and

communication in crisis are also described. The practical part of the thesis is devoted to the

analysis of marketing during the Covid pandemic. Based on specific marketing campaigns

and advertisements, the main trends reflecting the response of global and national brands to

the crisis situation are identified. Based on this analysis, principles of behavior for planning

and implementing campaigns that a company can apply during the crisis are established.

Keywords: social marketing, public services advertisement, corporate social responsibility,

crisis communication, COVID-19.
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ÚVOD

Posledních několik let bylo bezpochyby náročným obdobím pro celosvětovou komunitu,

která se setkala s krizí ovlivňující všechny oblasti života. V roce 2019 se ve světě začala šířit

epidemie koronaviru, která si vyžádala mnoho životů a změnila každodenní život každému

jednotlivci na planetě. Pouze díky společnému úsilí zdravotnických pracovníků, vlád,

podniků a obyvatelstva se podařilo minimalizovat vliv viru a vrátit se k běžnému životu. I

když dnes už koronavirus není hlavním tématem v novinách, pandemie zůstane významnou

historickou událostí na dlouhou dobu.

Obchod a úzce s ním spojený marketing a reklama jsou oblasti, které pandemie výrazně

ovlivnila. Značky, různé globální a místní firmy a podnikatelé, marketéři a tvůrci reklam

museli pracovat za podmínek, kdy bylo nutné rychle se přizpůsobit situaci, vybudovat

komunikaci se spotřebiteli a minimalizovat negativní dopad krize.

Aktuálnost této práce spočívá v tom, že na konkrétních příkladech lze určit univerzálně

účinné modely komunikace v krizové situaci. Cílem této práce je zkoumání teoretických

základů nezbytných pro prohloubení tématu. Sem patří pojmy sociální reklamy a sociálního

marketingu, reklamní nástroje používané při jejich vytváření, koncept společenské

odpovědnosti firem, stejně jako definice krizové komunikace. Na základě těchto informací

je nutné analyzovat reálnou situaci v oblasti marketingu a reklamy v omezeném časovém

období, a to konkrétně první vlnu pandemie, tj. její začátek. K tomu budou vybrány

konkrétní příklady, které odrážejí trendy a různé způsoby interakce mezi značkami a

spotřebiteli a změny v jejich chování. Výsledkem analýzy budou obecné zásady komunikace

během krize, které mohou být užitečné v budoucnosti.

Při této tématice není relevantní použití dotazníkového šetření jako metody. Je také téměř

nemožné stanovit KPI a určit účinnost kampaně nebo reklamy, protože v oblasti sociálního

marketingu a sociální reklamy nejde o prodej, ale o myšlení a chování. Právě proto budou

hlavními metodami analýza, srovnání a indukce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ REKLAMA A SOCIÁLNÍ MARKETING

1.1 Vymezení základních termínů

1.1.1 Definice pojmu sociální reklama

V angličtině sociální reklama se často označuje termínem PSA (public services

advertisement/announcement). Podle slovníku marketingu PSA znamená „použití reklamy

se zaměřením na veřejné blaho, obvykle sponzorované neziskovou institucí, občanským

sdružením, náboženskou organizací, obchodním sdružením nebo politickou skupinou“

(Doyle, 2011).1

Americká marketingová asociace (AMA, American Marketing Association) definuje PSA

jako „reklamu, komerční nebo propagační sdělení, které média bezplatně přenášejí jako

veřejnou službu svým čtenářům, divákům nebo posluchačům.“2

Hajn (2002, s. 258) používá termín nekomerční reklama a definuje jej jako „přesvědčovací

proces, jímž má být ovlivněno lidské chování, které se netýká obstarání užitných (zejména

hmotných) hodnot, při němž se však používají stejné metody (stejné techniky) působení,

které se uplatňují při reklamním doporučování zboží a služeb.“

G. Nikolayshvili (2008, s.10) definuje sociální reklamu jako „formu komunikace, jejímž

cílem je upozornit na nejpalčivější problémy společnosti a její morální hodnoty.“

Bačuvčík a Harantová (2016, s. 14) píšou, že „sociální reklama je komunikační aktivitou,

která je realizována v rámci sociálního marketingu“. Přitom v rámci „tradiční typologii

marketingové komunikace (marketingový komunikační mix) se pod pojmem „sociální

reklama“ rozumí opravdu pouze reklama (tedy mediální komunikace, například

prostřednictvím televize, rozhlasu, časopisů, plakátů, internetu).“

1 Volný překlad z anglického „The use of advertising with a central focus on public welfare, generally

sponsored by a non-profit institution, civic group, religious organization, trade association, or political group.”

2 Volný překlad z anglického „A public service announcement (PSA) is an advertisement, commercial, or

promotional message that is carried by the media at no cost, as a public service to its readers, viewers, or

listeners.”
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1.1.2 Definice pojmu sociální marketing

V praxi se v zásadě dá setkat s třemi významy termínu „sociální marketing“:

• „Realizace primárně nekomerčních kampaní, které komunikují společenská témata,

• Komunikace v oblasti komerčního marketingu, která akcentuje i společenská témata,

• Marketing na sociálních sítích, spojený především s rozvojem Internetu a digitálního

marketingu“ (Bačuvčík a Harantova, 2016, s. 14).

Slovník marketingu definuje sociální marketing jako „marketingové iniciativy určené

k vlivu na všeobecné zlepšování společnosti. Jinak řečeno, sociální marketing je takový

marketing, který prospívá lidem, na něž jsou marketingové aktivity mířeny“ (Clemente,

2004, s. 267).

Sociální marketing znamená ovlivňování lidského chování, používání systematického

plánovacího procesu, který uplatňuje principy a metody marketingu, zaměření na prioritní

cílové skupiny a poskytování pozitivních přínosů společnosti (Kotler a Lee, 2011, s. 7).

Horňák (2018, s.100) píše, že „sociální marketing je možné vidět ve vícero rovinách:

• Jako dokonalý soulad aktivit ekonomického charakteru se společenským prospěchem.

• Jako doprovodný osvětový efekt komerční reklamy.

• Jako primárně sociální aktivitu.“

Sociální marketing prováděný komerčními firmami je jednou z aktivit vycházejících

z konceptu CSR, jemuž bude věnovaná 2. kapitola.

1.2 Funkce a cíle sociální reklamy a marketingu

Sociální reklama a sociální marketing plní několik funkcí:

• Informační funkce sociální reklamy spočívá v informování občanů o určitém sociálním

projektu nebo akci, upoutání pozornosti na ně. Může také obsahovat varování nebo

statistická data týkající se nějakého aktuálního problému.

• Vzdělávací funkce sociální reklamy spočívá v předávání prostřednictvím různých

komunikačních prostředků systematické informace, která představuje určité znalosti, s
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cílem zvýšit úroveň gramotnosti obyvatelstva v konkrétní oblasti (může se jednat o

zdravý životní styl, ekologii, finanční gramotnost a další oblasti).

• Výchovná funkce sociální reklamy spočívá ve formování osobnosti a vytváření sociálně

akceptovatelných postojů. Například sociální reklama může být zaměřena na děti a

mládež a ukazovat jim pozitivní příklady chování v společnosti.

• Sociální funkce spočívá v utváření a transformaci veřejného povědomí a zodpovědnosti

vůči sociálním tématům a základním společenským hodnotám.

• Ekonomická funkce sociální reklamy spočívá v ekonomické výhodě pro stát a společnost

jako celek, kterou přináší sociální reklama prostřednictvím dosažení určitého efektu

snížení ostrosti sociálně-společenských problémů.

Cílem kampaní sociálního marketingu může být:

• „Získat finančních prostředků na řešení nějakého společenského problému.


[…]


Významnými změnami byly posun k online marketingu a digitální komunikaci, které se staly

stále důležitějšími pro udržení kontaktu se zákazníky. V oblasti nejvíce využívanějšími a

nejefektivnějšími kanály se staly Internet a televize.

Nevýhodou bylo to, že veškeré reklamy v průběhu pandemie byly stejnorodé. Na jednu

stranu je použití šablony účinným a nejméně riskantním krokem. Na druhou stranu velké

množství stejných reklam podobného obsahu a formy se rychle omrzí, a dokonce může

podráždit spotřebitele. Kromě toho klesá úroveň přijímání informací a pozornosti, takže

reklamní sdělení konkrétní značky se může rozplynout v informačním toku.
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6 PRINCIPY MARKETINGU BĚHEM KRIZE

Na základě analýzy marketingových kampaní a jednotlivých reklam lze určit hlavní zásady

vytváření komunikace pro firmy a organizace během krize.

Prozkoumat změny v spotřebitelském a nákupním chování své cílové skupiny. Značka by se

měla snažit porozumět tomu, jak se cílová skupina mění v reakci na krizi, a jaký vliv to může

mít na podnikání. Tento proces obvykle zahrnuje sběr dat o tom, jak se spotřebitelé a

zákazníci chovají během krize, jako například zda změnili své nákupní návyky, preference

značek nebo nákupní kanály. Analýza těchto dat umožní lépe porozumět tomu, jak značka

může přizpůsobit své marketingové a komunikační strategie, aby co nejlépe odpovídaly

novým podmínkám v krizové době.

Transformovat značku podle nových požadavků zákazníků, určit, jak může být produkt nebo

služba užitečná během krize. Firma může přizpůsobit produkt nebo službu tak, aby vyhověly

novým potřebám a požadavkům zákazníků. To může zahrnovat změnu způsobu výroby,

distribuce a propagace produktu nebo služby, aby se lépe hodily do aktuální situace. Dále se

jedná o určení, jak může být produkt nebo služba užitečná v době krize, například jak může

pomoci řešit aktuální problémy zákazníků. Výsledkem by měla být přizpůsobená značka,

která lépe vyhovuje potřebám zákazníků a je schopna zvládnout krizovou situaci.

Ostat v zorném poli cílových skupin. Značka by neměla ztrácet kontakt se svými zákazníky

ani v době krize a snažit se udržet si jejich pozornost a zájem. To může zahrnovat pravidelné

komunikace prostřednictvím sociálních médií, emailů, newsletterů a dalších způsobů, které

umožňují zákazníkům zůstat informováni o situaci firmy a o změnách, které by mohly být

pro ně relevantní. To také zahrnuje poskytování kvalitního zákaznického servisu a podpory,

aby se zákazníci cítili slyšeni a podporováni v době krize.

Zhodnotit vizuální prezentaci, jazyk a tón hlasu. Značka by měla zhodnotit všechny prvky,

které momentálně má na trhu, začínaje kanálem, který získává největší pozornost. Dalším

krokem je posoudit tyto aktivity a zprávy z nového úhlu pohledu: z pohledu člověka, který

žije ve světě s rekordně vysokou mírou nezaměstnanosti, hospodářskou nejistotou a obecnou

úzkostí. S postupem krize bude pravděpodobně potřeba menší citlivost a v určitých situacích

by se dokonce mohlo hodit mírné humoristické pojetí.

Poskytnout informaci. Firma může informovat společnost například o zavadění nových

služeb nebo způsobu jejich poskytování, změně pracovní doby, akcích, sociálních projektech

a tak dále. Otevřený dialog může pomoci vytvořit bližší vztahy značky s cílovými skupinami.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 63

Podpořit komunity jakýmkoliv dostupným způsobem a projevit empatii. Globální značky s

velkým rozpočtem mohou poskytnout finanční pomoc a spustit sociální projekty. Nicméně

i lokální firmy mají možnost propojit se s publikem – poskytnout své produkty lidem v nouzi,

podpořit místní podnikání a také sociální fondy a charitativní organizace. Další velmi

účinnou metodou je běžná komunikace, například na sociálních sítích. Zábavný a užitečný

obsah, různé diskuse jsou nezbytné pro lidi v těžkých časech.

Nakonec je důležité nevěnovat veškerou pozornost pouze krizi a nezapomínat na běžné a

plánované kampaně. Za prvé, krize dříve nebo později skončí a značka se také bude muset

rychle vrátit k obvyklé situaci. Za druhé, příliš velký tok stejné informace může časem

vyvolat antipatii u spotřebitelů, kteří mohou začít vnímat a interpretovat zprávy odlišně od

zamýšleného významu.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo na základě analýzy marketingového a reklamního trhů v určitém

období a případové studie odhalit hlavní charakteristiky této oblasti a přizpůsobit získanou

informaci k širšímu a obecnějšímu jevu.

V práci byly definovány pojmy sociální reklamy a sociálního marketingu, vyčleněny oblasti

jejich působení, popsány zadavatelé a cílové skupiny. Dalším důležitým bodem bylo

poukázaní na rozdíly mezi reklamou komerční a sociální a také na jejich společné vlastnosti,

k čemu sloužil popis procesu tvorby reklamy, jeho kreativních prvků včetně různých apelů.

V práci je definované také pojetí společenskou odpovědnosti firem a jsou shrnuté základní

aktivity v rámci daného konceptu. V souvislosti s tématem bylo nutné zmínit a definovat

pojmy mimořádná událost a krize a vyjmenovat principy krizové komunikace.

V praktické části byl uveden časový rámec zkoumané události, popsán její průběh a vliv na

společnost. Jako příklady byly uvedené globální a národní reklamy a marketingové

kampaně, reflektující hlavní trendy koronavirového marketingu. Tahle případová studie

sloužila východiskem k vyjmenování principů komunikace v době krize.
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