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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 d
2 Nastavení cílů a metod práce 40 f
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 d
5 Úroveň projektové části práce 50 f
6 Splnění cíle práce 60 f
7 Struktura a logika textu 40 d
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 d

Návrh hodnocení dle váženého průměru 3,73 FX

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Zajímavé téma

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Literární rešerše nemá jednotnou linii, chybí provázanost jednotlivých kapitol.

• Literární rešerše v některých případech neodpovídá pravidlům vztahujícím k citování
literatury, na str. 17 je citován zdroj v rozsahu cca půl strany, což je z hlediska úrovně
literární rešerše kritické, na str. 18 chybí zdroj literatury pro proces tvorby reklamy,
rovněž na str. 30, kdy diplomantka prezentuje zásady komunikace při mimořádné situaci.

• Diplomantka nevyužila 4 z 5 základních zdrojů literatury, které má uvedeny v zadání.

• Diplomová práce neobsahuje kapitolu Metodika práce, nejsou vymezeny cíle a metody
zpracování práce, nejsou nastavena jasná a měřitelná, objektivní kritéria.

• Kapitola 4 postrádá zdroje pro získání informací.

• Není zřejmé, jakým způsobem byly vybírány reklamy do analýzy.

• V analýze dochází v některých případech k odklonu od tématu, kterým je sociální reklama
a sociální marketing Diplomantka uvádí reklamy, které nejsou součástí sociálního
marketingu – např. str. 51 a 52 Airbank - kampaň „Jsme úplně online“.

• Kapitola 5.6 Analýza není analýzou. Není zřejmé, jaké metody analýzy byly v diplomové
práci využity, jaká kritéria hodnocení diplomantka zohlednila.

• Diplomová práce postrádá splnění části 1. bodu zadání práce (formulujte výzkumné
otázky a cíle práce) a splnění 3. bodu zadání práce.

Otázky k obhajobě:

• Uveďte hlavní cíl a metody zpracování práce.

• Jak jste prováděla analýzu? Jaké metody analýzy jste ve své práci využila?

• Uveďte hlavní nástroje a strategie, které firmy v rámci své sociální reklamy využívají (viz 3.
bod zadání) a hlavní zásady chování při plánování a realizaci kampaní, které může firma
uplatnit v období krize (viz úkol stanovený v anotaci práce).

Ve Zlíně dne 11. 5. 2023 Podpis: